



درس ۱۲ سفر پر برکت

احکام نماز در مسافرت

دین اسلام برای نماز مسافر دستورات ویژه ای تعیین کرده است . در مسافرت در صورت وجود شرایط خاص نماز شکسته می شود. یعنی باید نمازهای چهار رکعتی ظهر ، عصر و عشاء را دو رکعتی بخوانیم.

نماز مسافر

نماز مغرب و نماز صبح هیچ وقت شکسته خوانده نمی شود.

کمتر از ۲۲/۵ کیلومتر : کامل خوانده می شود

اگر کمتر از ده روز در آن جا بماند : نماز شکسته

بیشتر از ۲۲/۵ کیلومتر

اگر ده روز و بیشتر در آن جا بماند ، نماز کامل

احکام روزه در مسافرت

روزه ی مسافر هم مانند نماز ، دارای احکام و دستورات خاصی است.

روزه ی مسافر

پیش از ظهر از شهرش حرکت کند روزه اش باطل است.

روزه ی مسافر

بعد از ظهر از شهرش حرکت کند روزه اش صحیح است.

پیش از ظهر به شهرش برسد روزه ی آن روز صحیح است.

روز بازگشت از سفر

بعد از ظهر به شهرش برسد روزه ی آن روز باطل است.

مسافت طی شده کمتر از ۲۲/۵ کیلومتر باشد روزه ی او صحیح است.

کم تر از ده روز در آن جا بماند روزه اش باطل است

مسافت طی شده بیشتر از ۲۲/۵ کیلومتر باشد

ده روز و بیشتر در آن جا بماند روزه اش صحیح است





نکته :

اگر کسی به خاطر مسافرت نتوانست چند روز روزه بگیرد باید بعد از ماه رمضان قضای آن‌ها را به جای آورد یعنی به تعداد روزهایی که روزه نگرفته است، روزه بگیرد قضای روزه یعنی انسان به تعداد روزهایی که روزه نگرفته روزه بگیرد.

نکته :

مسافر می‌تواند در مسجد الحرام ، مسجد النبی ، مسجد کوفه و کنار ضریح امام حسین(ع) در هر شرایطی حتی در اقامت کمتر از ده روز نمازش را کامل بخواند.

دانش آموز خوبم ! پاسخ پرسش‌ها را با توجه به مطالب بالا بنویس.

خانواده آوا در شیراز ساکن هستند. در کدامیک از موارد زیر، روزه ی آوا صحیح است؟

★ صبح یک روز جمعه برای دیدار خویشاوندان به همراه خانواده خود به روستایی در ۱۵ کیلومتری شیراز می‌رود.

★ با خانواده ی خود در اولین روز ماه رمضان، بعد از خواندن نماز ظهر و عصر به سمت قم حرکت می‌کنند.

★ صبح روز بعد به قم می‌رسند و تصمیم می‌گیرند ۱۲ روز در آنجا بمانند.

★ در پایان سفر، شب هنگام از قم حرکت می‌کنند و ساعت دو بعد از ظهر به شیراز می‌رسند.

پرسش‌های درس

۱- نماز در مسافرت چگونه است؟

۲- نماز مسافر چگونه است و به آن چه می‌گویند؟

۳- چه مواقعی می‌توانیم نماز شکسته بخوانیم؟

۴- کدام مسافر می‌تواند روزه بگیرد و کدام مسافر نمی‌تواند؟





۵- حکم روزه برای مسافری که پیش از ظهر یا بعد از ظهر سفر خود را آغاز کند چیست؟

۶- اگر مسافر بعد از ظهر به محل سکونتش برسد روزه او چگونه خواهد بود؟

۷- حکم کسی که به خاطر مسافرت نتوانسته است روزه بگیرد چیست؟

۸- عاطفه به همراه خانواده اش برای زیارت مرقد مطهر امام علی (ع) به نجف رفته اند و قصد دارند سه روز در آنجا بمانند. آنها کدام یک از این نمازها را باید کامل بخوانند و کدام را شکسته؟

۹- یکی از دو کلمه صحیح یا باطل را در جای خالی بنویسید.

سفر در ماه رمضان:

رفتن به سفر: پیش از ظهر از شهرش حرکت کند، روزه اش باطل است و بعد از ظهر از شهرش حرکت کند، روزه اش صحیح است.

بازگشت از سفر: پیش از ظهر به شهرش برسد، روزه آن روز صحیح است و بعد از ظهر به شهرش برسد، روزه آن روز باطل است. اگر نماز مسافر در شهری کامل باشد، روزه اش در آنجا صحیح است.

۱۰- خانواده سعید در تهران ساکن هستند. در موارد زیر، نماز سعید شکسته است یا کامل؟

آنها همراه پدر و مادر خود برای زیارت امام رضا (ع) به مشهد رفته اند و می خواهند هفت روز در آنجا بمانند. با خانواده خود، پنج کیلومتر از شهر برای تفریح خارج شده است.

برای دیدن مادر بزرگ به اصفهان رفته اند و قصد دارند دو هفته آنجا بمانند.

۱۱- در سفر مکان هایی هست که می توانیم نماز را کامل بخوانیم؛ حتی اگر کمتر از ده روز آنجا بمانیم. آن مکان ها کدام است؟

